
Cod FP -07-06, ed.2 vers.0 

 

 

 

 
 

      
 
 

H O T Ă R Â R E   
privind aprobarea alipirii a două terenuri situate în comuna Balaciu,  
strada Petre Balaciu, nr. 2, proprietate publică a județului Ialomița 

 

Consiliul Judeţean Ialomiţa,  
Având în vedere:  

 - Expunerea de motive nr. 5355 din 10.05.2017 a Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Ialomiţa; 

 - Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 91/26.09.2003 privind înfiinţarea 
Căminului pentru persoane vârstnice ”ing. Vadim Rusu”, comuna Balaciu, judeţul 
Ialomiţa; 

 - Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 7/28.01.2010 privind declararea unor 
bunuri imobile ca fiind de interes public judeţean şi constatarea apartenenţei acestora la 
domeniul public al judeţului Ialomiţa,  

Examinând:  
- Raportul nr. 5356 din 10.05.2017 al Direcţiei Achiziţii și Patrimoniu;  
- Raportul nr. 5536 din 15.05.2017 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 

obligaţii şi incompatibilităţi;   
 - Raportul nr. 5644 din 16.05.2017 al Comisiei pentru muncă, sănătate, asistenţă 
socială şi familie; 

- Raportul nr. 5543 din 15.05.2017 al Comisiei de urbanism, amenajarea 
teritoriului, dezvoltare regională, protecţia mediului şi turism, 

În conformitate cu:  
- prevederile art. 879 și art. 880 din Codul Civil, republicat; 
- prevederile art. 91 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
- prevederile Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările 

și completările ulterioatre;  
- prevederile Legii cadastrului și a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 100, art. 132 alin. (1), art. 135 alin. (1) lit. b) și alin. (3) din Ordinul 

nr. 700/2014 al Directorului General al Agenţiei Naţionale de Cadastru și Publicitate 
Imobiliară, cu modificările și completările ulterioare,  

 



Cod FP -07-06, ed.2 vers.0 

 

 

 

 
În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 (1) Se aprobă alipirea celor două terenuri situate în comuna Balaciu, strada 

Petre Balaciu, nr. 2, proprietatea publică a judeţului Ialomiţa, identificate după cum 
urmează: 

a) Imobil teren cu număr cadastral 21043 situat în comuna Balaciu, strada 
Petre Balaciu, nr. 2, având suprafaţa măsurată de 3.526 mp; 

b) Imobil teren cu număr cadastral 21046 situat în comuna Balaciu, strada 
Petre Balaciu, nr. 2, având suprafaţa măsurată de 1.121 mp .  

(2) Prin alipirea celor două terenuri se va forma un singur corp cadastral: imobil 
teren cu număr cadastral 21252 situat în comuna Balaciu, strada Petre Balaciu, nr. 2, 
având suprafaţa măsurată de 4.647 mp, proprietate publică a judeţului Ialomiţa. 

 
Art.2 Reprezentarea grafică a terenului este evidenţiată în documentaţia 

cadastrală anexata la prezenta hotărâre.  
 
Art.3 Se împuternicește Președintele Consiliului Judeţean Ialomiţa, domnul Victor 

Moraru, să semneze orice documente privind operaţiunea de alipire a terenurilor 
menţionate la art. 1, inclusiv cele în formă autentică. 

 
Art.4 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data comunicării. 
 
Art.5 Prin grija Direcţiei Coordonare Organizare prezenta hotărâre va fi 

comunicată direcţiilor de specialitate implicate, urmând să fie publicată pe site-ul 
Consiliului Judeţean Ialomiţa.  

  
PREŞEDINTE, 

 
VICTOR MORARU 

 
 

                   Contrasemnează 
                                                                                       Secretarul județului Ialomița, 

                                                                       Adrian Robert IONESCU 
                     
 
 
Nr.85                                                                                                                                                                                                       Rd/Oc 
Adoptată la Slobozia                                                                                                                                                  HAM                             
Astăzi 18.05.2017                                                                                                                                                                                    2 ex.                    


